1. In finem.

PSALMUS DAVID X.

Hebr. XI (1).

2. In Domino confido: quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem, sicut passer?

3. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum: paraverunt sagittas suas in pharetrâ, ut sagittent in obscuro rectos corde.

4. Quoniam quæ perfecisti, destruxerunt: justus autem quid fecit?

5. Dominus in templo sancto suo: Dominus in cælo sedes ejus.

6. Oculi ejus in pauperem respiciunt: palpebræ ejus interrogant filios hominum.

7. Dominus interrogat justum et impium: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.

8. Pluet super peccatores laqueos: ignis et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.

9. Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit: æquitatem vidit vultus ejus.

(1) Inscriptio Davidi hoc carmen assignat, nec occurrit in eo quidquam quod à Davidico ingenio abhorreat. Sed prorsus incertum est quâ occasione editum sit. De quâ quid interpretes conjecerint, quidque verosimillimum videatur, breviter dispiciamus.

Adversus terrores eorum qui solliciti de Davide, in periculis à Saûle fugam ei suaderent, factum esse Psalmum, sententia est interpretum longè plurimorum. Sed in tempore pressius finiendo dissentiunt. Venema carmen ad illud tempus existimat referendum, quo Davidès à Siphæis proditus, et à Saûle obsessus, in Philisthæorum regionem discedere con-

mier psaume: *La voie du pécheur périra*. Cette manière de parler est fondée sur ce que Dieu ne voit que ce qui est bien; le mal n'a point d'existence physique, c'est une privation de la justice, et cet objet ne tombe point directement sous la vue éternelle de Dieu. Il juge seulement que l'homme est pécheur, quand il ne voit pas la justice en lui, et il le punit en conséquence. Terrible état que de n'avoir rien à présenter au souverain juge!

Les traits consolants répandus dans ces admirables versets, c'est que le Seigneur règne éternellement. Toute la figure de ce monde passera; les empires, les générations s'évanouiront successivement; mais Dieu sera dans les siècles des siècles. O que cette vérité est touchante pour les âmes affligées! *Je crois*, disait Job, *que mon Rédempteur vit, et que je ressusciterai un jour du sein de la terre*. Je vous trouverai donc toujours, ô mon Dieu, si les hommes m'abandonnent: vous serez toujours mon asyle et mon protecteur. Que puis-je craindre, si vous êtes avec moi?

Autre consolation, et même la plus grande de toutes, parce qu'elle s'étend à tous les temps et à tous les états: c'est que le Seigneur entend le désir des affligés, c'est qu'il se rend attentif à la préparation de leur cœur. Il y a des circonstances où l'on ne peut prier dans l'assemblée des fidèles, où l'on n'est point en état de fréquenter le temple du Seigneur; mais il n'en est point où le cœur ne puisse être tourné vers Dieu, où l'on ne puisse former le désir de lui plaire. Dieu entend ce désir, et c'en est assez pour exciter sa compassion, pour avoir part à ses miséricordes. Cette préparation du cœur est la nourriture de l'âme, nourriture d'amour, qui fait le bonheur des justes au milieu de leurs disgrâces.

PSAUME X.

1. Je me confie dans le Seigneur: comment dites-vous à mon âme: Fuis sur la montagne, comme un passereau?

2. Voilà en effet les pécheurs qui ont tendu leur arc; ils ont préparé leurs flèches dans le carquois, pour frapper dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit.

3. Ils ont détruit ce que vous aviez établi: mais qu'a fait l'homme juste?

4. Le Seigneur est dans son saint temple: le Seigneur est dans le ciel, lieu de son séjour.

5. Ses yeux regardent le pauvre: ses paupières interrogent les enfants des hommes.

6. Le Seigneur interroge (examine) le juste et l'impie: et celui qui aime l'iniquité, hait son âme.

7. Il fera pleuvoir, sur les pécheurs, des pièges: le feu, le soufre, la tempête la plus violente, seront leur partage;

8. Parce que le Seigneur est juste, qu'il aime la justice, et que l'équité est toujours présente à ses yeux.

silium ceperit: quæ fuga cum ansam dederit de firmitate animi atque fiducia Davidis malè opinandi, resque ejus pro desperatis habendi, eum hunc Psalmum composuisse, ut se ab istâ calumniâ liberaret, et fiduciam in Jehovâ testificaretur. Verum carminis initium manifestè continet non exprobrantium voces, sed hortantium, ut fugâ sibi caveret, et amicorum de salute Davidis metuentium.

Ex aliorum sententiâ in specu Adollamico hic Psalmus factus est, cum, interfectis jam sacerdotibus Nobicis, nemo Davidem exulantem recipere auderet, sed omnes amici ei fugam suaderent, qui tum ibi ad eum frequentes convenerunt, atque ideò terram Is-

raeliticam relinquere necesse haberet. Et sic oporteret inter initia latebrarum illarum factum esse carmen, et ante adhuc, quàm de cæde Nobicorum cognosceret. Majorem enim animum spirat, quàm illius temporis cætera, cum satis diù ibi substiterit, et vix tandem repererit, quò fugeret.

Proprius ad veritatem accedere videtur Amyraldi de hujus Psalmi tempore et occasione sententia. « Cum adhuc, inquit, in aulâ Saülis versaretur Davides, ejus amici, ficti an veri incertum est, observato regis in eum infesto animo, qui nondum tamen aperte in persecutionem exarserat, ne quid gravius accideret, id illi consilium dederunt, ut in montana loca Judææ, unde oriundus erat, ad aliquod tempus secederet, donec regis animus mitigaretur : quod consilium non videtur tum probasse; quanquàm postea id sequi coactus est. Verùm eo tempore aliter sensit, fretus innocentia suâ, et confisus bonitate Dei, quam sibi adversus hostium suorum molitiones et insidias satis firmum præsidium esse putabat. » Jacobi quidem quominus ad Saülicum odium hoc carmen referatur, impedire putat versum secundum, quo non singuli cujusdam hominis insidias, sed bellicas molitiones innui opinatur. Cur verò versus ille non de Saülis asseclis possit intelligi, equidem causam video nullam. Ac prorsus sine fundamento est alterum, quod Saülico tempore opponit, indicari vers. 4, sancto Jovæ palatio tabernaculum in Sionio positum, quod multò demum post Saulem sit factum; cum cælum potius ibi videatur intelligendum, ut videbimus.

Inter initia conjurationis Absalonice, cum Davides moneretur ab amicis, ut relictâ regiâ Sionicâ et urbe, fugâ sibi consuleret, hunc Psalmum ab eo factum esse adversus formidolosos voces amicorum illorum, qui ei metuebant, quorum tamen consilium postea secutus fuit: opinio est Rudingeri, quæ nec Dathio improbanda videtur. Ad hoc ipsum tempus Jacobi carmen existimat referendum.

H. E. G. Paulus hunc Psalmum carmen martium esse censet, quo rex, forsan Ezechias, Sennacheribo Hierosolymis obsidione minitante, se et subditos protectionis divinæ spe confirmaret, cum amici fugam in loca montana ei suasissent. Sed quæ Isai. 37, 1 et seqq., legimus de Ezechia, scissis vestibus atque cilicio amictu templum Jehovæ adveniente, cum Sennacheribum eum exercitu appropinquare accepisset, cum nostris carminis animo certo et confirmato parum conveniunt. Preces etiam, quas Ezechias illo tempore fudit (Isai. 37, 16, 20), huic Psalmo planè sunt dissimiles.

De Wette, cui inscriptio carminis, ad Davidem id referens, suspecta est, quòd nulli vitæ illius regis tempore aptè accommodari possit, *improbis*, vers. 2, 5, 6, memoratis, barbaros, à Jovæ religione alienos, piisque, id verò est, Israelitis, infestos, intelligi arbitratur, ut igitur carmen de totius populi vexationibus, ab exteris illatis, queratur, et piorum animos opis divinæ spe erigat. (Rosenmuller.)

Ex Patribus plures mystico sensu interpretantur de hæreticis, qui molestis suasionibus urgent fideles, ut unâ secum deficientes ab Ecclesiâ vitam agant à reliquis segregatam, sanctiora in moribus, sive puriora in doctrinâ professi. (Calmet.)

Reddi potest Hebræus: *Psalmus David ad præfectum musices*; vel planius: *Ad Davidem musices præfectum*. Patres et commentariorum scriptores ferè omnes Psalmum hunc referunt ad exordia irarum Saülis in Davidem. Porrò Davidis amici intelligentes regem illi infensum esse, et æquiora erga illum consilia admittere non posse, suaserunt amico, ut in montes sese reciperet, ne tandem in hostis manum incideret. Sed David spem suam in Deo esse professus, quòd amicorum consilia reprobaverit, culpam à se amolitur. (Calmet.)

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — TRANSMIGRA IN MONTEM. In locum montosum, tutum, excelsum et munitum, è quo te retrahere nequeat hostis, sive ille sit Saül, sive alius. Fuge, et quære tuta auxilia. Est autem *μνησις* amicorum, quæ totis duobus sequentibus versibus continuabitur. Nam quinto his David respondere incipiet. Sicut, doctè resolverunt *Har Kem*, in duo vocabula, *Har Kemo*, ut Aben Ezra in suo *Mozne*. Absurdè enim recentiores, *Kem* putant sumi in vulgatâ significatione, *vestrum*. Nam qualis interpretatio: Immigra montem vestrum, passer, *Tsippor*, quamlibet aviculam notat. Sicut avicula latebras quærens ab aucupibus, vel avibus rapacibus petita.

VERS. 3. — QUONIAM ECCE. Ætiologia consilii. Prima autem ratio, cur ei fugiendum sit, quoniam ei jam paratum est exitium. Eòdem redit, si per subjectionem respondeant. Quæris, ó David, quâ ratione tibi fugam consulamus? Respondemus primum, quia ecce jam peccatores aptaverunt sagittas suas nervis arcuum, ad te transfigendum sicubi occurras, deinde quoniam quæ perfecisti destruxerunt, se tibi paratos nocere palàm demonstrantes, denique quia nihil tale commueruisti, quale tibi moliantur. IN PHARETRA. Hebr.: *Super nervum*. Sententia eòdem revertitur. IN OBSCURO ex prodicione et insidiis. Græcè *ἐν σκοταμίῳ* in obscurilunio, quando luna obscura est.

VERS. 4. — QUONIAM QUÆ. Altera, quia palàm cum ipso exercent inimicitias, destructis iis quæ ipse con-

fecerat. Quæ perfecisti, ó David, quæ rectè egisti, quæ fundamenta posuisti tuæ potentia et dignitatis in aulâ regiâ, everterunt: firmamenta, et præsidia, quibus nitebare, tua in regem et rempublicam officia labefactarunt, tibi suis artibus regem infestum reddiderunt. Tu autem qui justus es, quid tale commueruisti? Fuge ergo. Sic David ad Saulem, 1 Reg. 26, 18: *Quid feci, aut quod est malum in manu meâ? QUÆ PERFECISTI*; ad verb.: Positiones (ea quæ posuisti) destruuntur. Passiva enuntiatio non immutat intelligentiam. Per *Hassathoth* autem, sive positiones, alii fundamenta, alii retia accipiunt. Symmachus et Hieronymus, leges, quibus extinctis, nulla est potestas resistendi impiorum studiis; q. d.: Sunt legum violatores. JUSTUS AUTEM. Davidem alloquuntur, in tertiâ personâ. Tu autem, qui es justus, quid mali fecisti, quid admisisti, ut te sic persequantur? quasi dicat: Nihil.

VERS. 5. — DOMINUS (1). Per subjectionem respon-

(1) DOMINUS IN TEMPLO, etc. Hebr. *Jehovah* (vel, *Dominum quod spectat*), in templo sancto suo est, vel, 1° in ipso cælo, ut sequens membrum ostendit, quia necdum templum habuit in terris. Sic Habac. 2, 20; q. d.: Supremus, invictus, omniuens Judex nondum ab hostibus meis expugnatus est, sed in cælis constanter regnat. Etsi Deus est in cælo, indè tamen cuncta in his terris diligenter curat. Vide Psal. 138, 6. Confer Job. 22, 12. Vel, 2° tabernaculo, ubi præsens est, preces meas auditurus, etc., licet hostes longissimè à me absentem putent. Vide Psal. 5, 8. In Ec-

det, innocentibus bono et forti animo esse debere, quod Deus rebus humanis provideat, ut probos sublevet, improbos puniat. *Dominus*, sup. est; est in cœlo, sancto suo domicilio, unde omnia tuetur et prospicit. **DOMINUS IN CÆLO.** Hebraismus, quo nominativus absolute pro genitivo, *Domini*, ponitur. Cadit enim in sequens relativum, *ejus* : eujusmodi multa reperias in Scripturâ.